Fr. Dometianus Fizio O. S. B. M. 1, gram.-cl. prof.

2. MOWY.

1. Oratio initiante tentamine publico habita 1821 anno.

Si majores nostri, inter cultos relati, vires animae et corporis intenderent, quibus eo pervenirent, ut non solum bonum mentis, scilicet virtutem, amplexi fuerint, verum principia etiam omnium tam divinarum quam humanarum rerum sapientia duntaxat perceperint, hinc nullus mortalium dubitabit, quin aperte dicat: illos scilicet exempla nobis aequae virtutis colendae ac sectandae et scientiae rerum necessariorum nec non utilium combibendae, praeclara et imitatu digna relinquere voluisse atque in dies nos magis excellendos optasse. Nam loqui, quae sunt optima et facere, quae sunt honestissima, involvit vel maximam difficultatem, quam si vires corporis, praesertim animi diligenter intensae non fuerint, nullo unquam pacto solutam videre licet. Atque nos sequendo vestigia majorum, quum quinquennio diligentem inspenderemus operam studiis eorum, quae sunt bona et honesta, proba et justa, delectat nos hodie hisce in Musa-

1). Są w rękopisie jeszcze programy nauki z r. 1824. a to za 1. półr. str. 144-146. i za 2. półr. str. 204-209. nie drukujemy ich jednak ze względu na nieznaczne tylko różnice, jakie zachodzą między nimi a podanymi powyżej programami.

rum aedibus in praesentia Tua Illustrissime Domine Vice-Director et in frequenti et celebri conventu Vestro Auditores Ornatissimi in arenam descendere diligentiaeque nostrae specimen dare. Parati itaque et prompti sumus, impositas nobis pro viribus aetatis nostrae solvere quaestiones; ast si quidquam minus exacte repositum fuerit, rogamus adolescentiae nostrae parcere.

L. M.

2. Oratio pro conclusione scholarum 12. Julii 1823.

De feriis utili otio consumendis.

Solemnis hodie frequentia vestra, Auditores Ornatissimi, hisce in aedibus sacris, celeberrimus conventus vester juvenes lectissimi, tanto me enthes affecere, tanto laetitiae cumulo animum implevere meum, ut quaeque vellem, quaeque sentirem ex viribus, quae mihi insunt, pro his rostris palam dicere nullus erubescam. Labor enim, quem deo favente opitulanteque non segniter exantlavimus, opera, quam literarum studiis diligenter navavimus, difficultates demum, quas in literalis stadii cursu solvendas superandasque omnino habuimus, hodierno sole fructum nobis amplissimum adtulisse videntur. Ex quo profecto haud difficulter intelligere possumus, quanta in data studiis diligenti opera sit laus utilitasque, quum in superatis eorundem difficultatibus tanta sit inefabilis gaudii gloria.

Sumus itaque fortunati, e quorum bono non minor pene ad omnes, quam ad nos nostrosque parentes ventura sit, letitia pervenerit. Quod quidem nobis Commilitones carissimi merito atque optimo jure contigit. Quis enim nostrum est aut Musarum contemptor aut virtutum inimicus, quin aequi bonique faciat: ferias modo subsequuturas laudibus encomiisque extollendas esse, dum reficiendis corporis animique viribus accomodatae destinataeque felici auspicio redeant atque ad sese jucundo et alacri animo celebrandas omnes nos invitent? Sane! Nullius est tantum flumen ingenii, nulla dicendi aut scribendi vis, tanta copia, quae jucundum ac amoenum feriarum nostrarum tempus non dicam exornare sed enarrare possit; tamen haec affirmo et pace vestra dicam: illas ferias etiam utili otio consumere operae pretium est et nobis expedit, dum illas feliciter nobis imperans Franciscus I. benignissime concesserit.

Adeste mihi AA. OO. vosque juvenes lectissimi! attento animo intentisque auribus et profecto nihil a me dicetur, quod

vestris auribus, vestro celebri conventu indignum foret.

Soleo saepe ante oculos ponere idque libenter crebris usurpare sermonibus, omnem nostrorum, qui nobis praecesserant literis operam dantium adhibitam studiis moribusque formandis diligentiam praeclaram nobis vel maximo esse incitamento, ut eorum vestigia pro viribus nostris sequamur. Quae res non est tam ardua, quominus mens cujusquam aut cognitio capere possit. Nam diurna nocturnaue manu versare exemplaria virorum doctrina insignium ac de republica bene meritorum excerpere ex iis, tamquam ex ipso aquarum fonte, quae civitati utilia nobisque proficua esse queunt, omnia impedimenta dimittere et vacare bonae menti, intendere denique animum studiis rebusque honestis idque exercere apertis et ad tempus clausis Musarum aedibus, tanta esse non censentur, ut animum absterreant nostrum, quominus ejusmodi rebus honestis, utilibus necessariisque tam sub tempus, dum in publicis ludis literariis docemur, quam, dum nobis etiam per tempus aliquantulum feriari licet libenter studere aequi bonique faciamus. Praesertim quum certum indubitatumque sit: optimum quemque posteritati servire atque, ajente Cicerone, stadium currentem eniti et contendere debere, ut vincat, reserat removeatque obicem, qui positus est, quominus facile nobis consulamus patriaeque prospicere discamus.

Ex profecto in ediscendis scientiis combibendaque virtute naturae dotibus accedente privata diligentia non exigua, juvenes multum proficere possunt, dummodo libenti animo libros legant virorum, qui omnes boni, asserente romanae eloquentiae principe, faciunt, quod rectum, quod honestum est, etsi nullum emolumentum consequuturum vident; qui omnes viri boni ipsam aequitatem, jus ipsum amant, sed non diligunt, quodquod per se diligendum non sit, quum intelligant, salutem suam patriae salute contineri.

Nunquam itaque poenitebit juvenes, qui patriae, parentibus atque sibi utilitati, commodo voluptatique esse volunt, continuo ante oculos habere ejusmodi viros, quos, quum juvenilem aetatem sum utili otio consumsisse perhibeantur, causam fuisse, quidquid bene, quidquid prospere gestum est.

Quod ita esse nemo nostrum in dubium vocare audebit. Cui enim quaevis monarchia, quodvis imperium, quodvis regnum,

quaevis civitas plurimum se debere dicant, ut salva starent, quam illis viris, qui ipso honesto moti boni ita fieri curarunt, ut ad salutem communem in dies promovendam, augendam stabiliendamque leges condiderint sapientes, quibus vigentibus pax et securitas civium non turbari verum defensa salva stare possit! Sane! Etenim Cicerone, Romanorum vigili consule, oratore et philosopho testante: Lacedaemoniorum gens fortis fuit, dum Lycurgi leges vigeant. Proinde non injucunda vita esse potest in ejusmodi civitate, in qua oblectatio animi conferri cum eorum studiis non requirit, qui omni vita sua utiliter feriendo semper aliquid anquirunt, quod spectat valeatque ad bene beateque vivendum.

Agite dum Carissimi Commilitones, consummate vestras ferias mox subsequituras utili otio, quod plurimos eruditos doctosque viros in lucem conspicuos edidit, quod Demosthenem, Graeciae oratorem principem reddidit, quod Graecis Dracones, Solones et Lycurgos, Romanis Numos Pompilios, Germanis Carolos Magnos, Polonis Casimiros, Rossianis Petros Magnos peperit, quod demum Thucididem a republica dum removeretur multorum librorum auctorem insignivit; adeoque tantos legislatores et philosophos, tantos historicos et oratores, generi humano excolendo aptos, palam prodire fecerat, ut omnes sana ratione illud, quod turpe, quamvis occultum, honestum nullomodo posse fieri censuerint.

Quae cum ita sint, non est quod miremur: utile otium patriae quoque amatores progenuisse, qui non modo pecuniam, verum vitam quoque pro patriae salute offerre parati essent. E quibus viris de civitate sua bene meritis satis superque esto: Codrum, regem Atheniensium et Decios praeclaros Romanorum duces hic loci commemorare. Adeoque propositae a me veritatis demonstrandae satis convicium exercete, Com. Car. laborem innocentiae, quae talis animi affectio est, quae noceat nemini. Nolite scribere, quae nec indocti intelligere possint, nec docti legere curent. Tenete animo memoriaque et observate diligens, amicis atque gratum caris parentibus obsequium, nam qui ut asserit Cicero, modeste paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse. Cogitate et non obliviscamini vitam, agente eodem Romanae eloquentiae principe, jucundam non esse, a qua absit prudentia, absit moderatio, quae virtutes sine adhibita eis opera